

نقاشی مدرن

هر نقاش با خلق يك اثر . به كمك وسايل بياني خود ، انعكاس واقعات بيرونی در درون خویش را تجسم می بخشد . و به تعبیر دیگر او شناخت فردی خویش را از زندگی مطرح می سازد . ذهن او چون ، حداقل فعالیت های طبیعی ذهن يك فرد انسانی را داراست اثرات بیرونی بسیاری را در خود جا می دهد . این اثرات مجموعه ای از دیدنیها ، شنیدنیها ، آموختنیها ، لمس کردنیها و حتی بوئیدنیها و محصول برخورد مستقیم و غیر مستقیم نقاش با افراد . اشیاء ، وقایع ، افکار ، پدیده ها و تجربیات و . . . هستند .

ذهن نقاش صرفاً اینبان این عوامل بیرونی نیست ، بلکه در برخورد با آنها ، شروع به واکنش می کند . و همانطور که انگیزاننده های ذهن ، عوامل مطلق نیستند ، این واکنشها هم مطلق نیستند و از کیفیت تضاد و تحرك برخوردارند . درعین حال بر حسب آنکه عوامل بیرونی به چه شکل و با چه شدت وضعی عمل کرده باشند عکس العملهای ذهنی نقاش همگی در سطح شعور او قرار ندارند و بسیاری نیز در حیطه ی لاشعور ، مخفی هستند که گاه بگاه امکان بروز می یابند .

قسمتی از مجموعه ای این عملها و عکس العمل های ذهنی یعنی گوشه یی از احساسات و ادراکات و تصورات و تخیلات نقاش که میتوان بطور کلی فعالیت مغزی او در زمان معینی نامید ، به یاری نیروی خلاقیتی که در اوست ، در مادیت يك تابلو ظهور میکند . او در این مادیت بخشیدن ، از عناصری كمك میگیرد که حتی الامکان ، واسطه های مستقیم تری بین ذهنیت او و عینیت تابلو باشند .

نقاش ضمن جستجوهای که در ماده ی کار خود میکند و تجربیاتی که میاندوزد و

آزمایشهایی که در نحوه بیان و استیل خویش دارد، سعی مینماید عناصر مزاحم و دست و پا گیر را که همچون سدهایی مانع جریان منطقی ذهنیت به سوی عینیت است، واپس بزنند. باین ترتیب کیفیت انتخاب در نحوه بیان یعنی زیبایی شناسی خاص نقاش پیش میآید مسلم آنکه این زیبایی شناسی، هیچگاه برای نقاش امروزی نمی تواند همان باشد که مثلا نقاش قرن گذشته پیروی میکرد. چرا که اگر چنین بود، تکامل زندگی فکر بشر و در نتیجه تکامل هنر نقاشی - مفهومی نمیداشت. ضمنا باید توجه داشت که انتخاب عناصر لازم برای بیان در مرحله ثانی انتخابی است که قبلا ضمن فعالیت مغزی، نقاش بآن رسیده است. یعنی به تعبیر دیگر، شناخت او را از نمودی مشخص میسازد. «اما هیچکدام از انتخاب های او از ابداع تشخیص داده نمی شوند. یعنی دنیای انتخاب و خلاقیت از یکدیگر جدا نیستند و باتفاق هم اثر هنری را بوجود می آورند و در آن قرار می گیرند.»

آنچه را که ذکر شد میتوان باین صورت مطرح کرد که: اگر چه يك تابلو نقاشی مدرن ظاهرا، تغییر و تحولی را در مسائل زیبایی شناسی مطرح میکند ولی از آنجائیکه این مسائل امور کاملا شخصی نیستند، بلکه قسمتی از نظریات هنرمند را نسبت به دنیا در بردارند در حقیقت يك محتوی جدید - محتوی بی متعلق به این زمان - را عرضه میکنند. بعبارت دیگر يك تابلوی مدرن محصول گونه بی شناخت و یا نوعی تلقی نقاش از واقعیات امروزی جهان است. ولی این شناخت با معرفت علمی متفاوت است زیرا «به معرفت علمی بوسیله نوع و گروه (Type E Catagorie) میرسیم که منطق آنرا مثل واقعیتی فورموله میکنند». و حال آنکه شناخت هنری «شناسایی فردیست از يك انسان که در او جهان انعکاس یافته». اما دلیلی وجود ندارد که این انعکاس عینیت کامل جهان را در برداشته باشد. پل کله (Paul klee) میگوید: «هنرمند خود را با دنیای گونه گون مشغول میدارد و همانطور که مورد قبول نیز هست، او کم و بیش راه مرموز خویش را طی میکند و در هر صورت در این جهان راههای متفاوتی را نشانه مینماید، تا بتواند برگریز پیش آمدها و تجربیات مسلط شود» و این کیفیتی نظیر زندگی و رشد طبیعی يك درخت است. باین صورت که عصاره از ریشه بسوی هنرمند بالا میرود و در او و چشمانش جاری میشود. او چون تنه ی درخت، بر پای ایستاده است. جریان عصاره او را می فشارد و تکان میدهد و بایستی با اثر خویش، هنرمند آنچه را که بتازگی دیده است، بیان کند، و این اثر مانند درختی که انتهایش به رسو شاخه دوانده - در زمان و فضا - گسترش محسوس و قابل رؤیت می یابد. هیچکس نمی تواند بقبولاند که درخت، شاخ و برگش را کاملا به شکل ریشه هایش بسازد و هر کس می پذیرد که ابتدا و انتها، از يك قرینگی مطلق

مبرا باشد. در نتیجه، عملکرد متفاوت در عناصر مختلف، موجب انواع فرمهای نامتشابه است.

باین ترتیب نقاش خلاق امروزی درحالیکه از طبیعت جدا نیست، صرفاً آنرا نیز تقلید نمی‌کند. بلکه عناصر آنرا به میل و بنا بر نیاز خود برمیگزیند و نظم جدیدی - که کاملاً مختص بخود اوست - بآنها می‌بخشد و باین صورت بیک خلق مجدد در طبیعت دست می‌آزد. و بالنتیجه توجیه تازه‌بی از رابطه‌ی انسان با طبیعت مطرح می‌سازد.

نقاش مدرن نیست از ناتورا لیسم جدا میشود ولی نتیجه‌ی این امر، نه خالی شدن دنیای او بلکه رسیدن به نوعی آزادی است در دست اندازی به قلمروهای ناشناخته. قلمروهایی که در پس‌ظاهر اشیاء طبیعی قرار دارند. حتی در انتزاعی‌ترین آثار نقاشی نیز تخیلات هنرمند در دنیای تهی سیر نمی‌کند، بلکه در دنیایی که از نظر تاریخی واقعیت است سیر میکند. ولی حاصل این سیاحت بسیار از ظواهر زندگی بدور است. زیرا «تم‌های فضای عینی بی‌نهایت کمتر، محدودتر و کهنه‌تر از دنیای درونی است».

این مدعا که عدم وجود هیئت و شکل انسانی در آثار مدرن، الزاماً ما را به غیبت بشریت راهبری میکند، بسیار غلط و غیر واقعی است. چرا که اگر شباهت انسانی در نقاش جدید وجود ندارد، خود بشر کامل و عریان حاضر است. خیلی بیش از «برهنه‌های آکادمیک». بقول ژان کاسو (J. Cassou): «نشانه‌ها جای اشیاء را گرفته‌اند». و این حقیقت بشریت امروزی است، زیرا روح و فکر، جسم را منسوخ کرده است.

اگر بیننده مثلاً در مواجهه با یک اثر آستره، آنرا از فیکور طبیعی، انگیزه‌های مستقیم احساسی و عاطفی هنرمند، «موضوع» و پیام ادبی خالی می‌بیند، نباید این توهم برایش حاصل شود که آن اثر از هر گونه محتوی، عاری است، بودله این مطلب را بیش از یک قرن قبل توضیح داده است. او در «آئینه‌ی هنر» مینویسد: نکته سنجی درباره‌ی جستجوی شعر در مفهوم تصویر، مطمئن‌ترین وسیله برای نیافتن آنست... شعر نتیجه‌ی هنر نقاشی است. چون در روح تماشاچی جای می‌گیرد و نشانه نبوغی است که آنرا برمی‌انگیزد. نقاشی فقط در خاصیت رنگ و فرم جالب توجه است.»

محتوی یک تابلوی آستره کیفیت تفکیک ناپذیری بارنگها و فرمها و نظم موجود در روابط ایندو دارد و هر نوع کوشش برای جدا کردن محتوی و تبیین آن در قلمروی خارج از خود تابلو، منجر به نفی عوامل عیان‌کننده‌ی آن - یعنی فرم و رنگ و... و یا بعبارتی خود تابلو - خواهد شد.

در این مرحله از تکامل هنر نقاشی است که آنرا بسیار نزدیک به موسیقی می‌بینیم، زیرا در موسیقی که اصوات با ریتم خاص خودشان، از طریق حس شنوایی اثرات خود را منتقل می‌کنند، شنونده را در معرض حس و ادراک خالصی قرار میدهند که بهیچ عامل تفسیرکننده دیگر، محتاج نیست.

کاندینسکی (Kandinsky) در مقایسه موسیقی و نقاشی میگوید: «آثار بزرگ هنر پلاستیک، سمفونی‌هایی هستند که در آنها عنصر ملودیک نقش فرعی و تابعی را ایفا میکند و عنصر اساسی موازنه و ترتیب اصولی قسمت‌های مختلف است». در نقاشی «فرم و رنگ فی‌نفسه عناصر زبان مناسبی برای بیان احساس درونی هستند. فرم و رنگ همچون اصوات موسیقی در روح اثر مستقیم میگذارند. تنها نیاز، آنست که فرم و رنگ را به ترکیبی درآوریم که احساس درونی را به حد کافی بیان کند و بحد کافی آنرا به بیننده منتقل سازد. ضرورتی ندارد که به رنگ و فرم ظاهری از مادیت که همان ظاهر اشیاء موجود در طبیعت است بدهیم. فرم فی‌نفسه بیان‌کننده‌ی یک معنای درونی است که در پیوندهای هماهنگ رنگها، بیان قویتری خواهد داشت.»

بقول فرنان لژه (Fernand Leger): رنگ چون آب و آتش یک ضرورت طبیعی است و ماده خامی است که برای بشر لازم است... تا قبل از فهم تصویری نقاشان مدرن، رنگ یا سایه به یک موضوع، یک فرم نمایش دهنده، وابسته بود. لباس، انسان، گل، منظره و بالاخره. در همه چیز ترتیبی از رنگهای یکنواخت دیده میشد. ولی رنگ‌رهایسی یافت، آزاد شد و از اجسامی که در آنها زندانی بود مجزا گردید.

در نقاشی آبستره که نقطه و خط و سطح و رنگ از بند مقاصد توضیحی و انتفاعی و عوامل تفسیرکننده رسته‌اند، در حیطه‌ی منطق خاص قرار می‌گیرند و به قلمروی مستقل اصول‌بیانی تازه‌ی نفوذ می‌کنند.

بیننده که با نقاشی مدرن ناآشناست، نباید از آنکه چیزی را می‌بیند ولی شناخت صحیحی نسبت بآن ندارد، کلافه شود و احیاناً برای تسکین این کلافگی آنرا رد کند. او باید به منطق نقاشی جدید که صرفاً یک «منطق بصری» است، دست یابد و با این منطق یک اثر را ارزیابی کند. مقیاسهایی که برای ارزیابی نقاشی جدید وجود دارد، اگر چه مدرن و فرموله نیستند، ولی کاملاً در حوزه‌ی احساس بصری بیننده قرار گرفته‌اند. این مقیاسات با برداشتی که یک تماشاگر در گذشته از «نقاشی» داشته، کاملاً متفاوت است، چرا که او تاکنون تصویر ظاهری اشیاء و موجودات و کپی برداری مستقیم - و گاهی غیر مستقیم - از طبیعت را بعنوان نقاشی می‌پنداشته و می‌پذیرفته است. تاکنون تشابهی شکلی که بین عناصر یک تابلوی آکادمیک با عناصر آشنای طبیعی وجود دارد و احیاناً احساسات رقیق و خامی که بهر حال در انسان، حین برخورد با طبیعت ممکن است بوجود آید، او را لذت بخشیده است. و حال آنکه حتی در آثار قدیمی نیز اگر چه ذهنیت نقاش با واسطه‌ی این اشکال آشنا بروز کرده‌اند ولی مبین مقاصدی کاملاً عمیق تر بوده‌اند. آیا بدنهای مقدسین «ال‌گرکو» یا پرت‌رئ‌های «رامبراند» و یا منظره‌های «کوربه» یا طبیعت بیجانهای سزان، مقصودی عینی مبنی بر نشان دادن «ظاهر» رداشته‌اند؟

واقعا چرا به وجود شکل طبیعی در نقاشی باید این چنین تعصب بخرج داد؟ و نقصان

و یا حذف آنرا دلیل پوچی و انحراف نقاشی دانست ؟ .
چرا حتی در مقابل يك تابلوی آستره «کوشش کنیم که با ربط تصنعی فرمها، ظاهری
از اشکال طبیعی برای خود تصور کنیم ؟

چرا نیروی بیان رنگ و تاثیر حسی مستقیم آنرا بسادگی «نادیده بگیریم؟ درحالیکه
ضمن زندگی روزمره خود، بی آنکه لزومی برای تفسیر و توضیح باشد رنگها و روابط
آنها رامی پذیریم .

يك بیننده صادق و جستجوگر با خالی کردن ذهن خود از تعصب و از برداشته های
کهنه و منحرف کننده نسبت به نقاشی، و با کوشش در شناختن پدیده های تازه ای خویشت
با مواجهه بی ریا با تابلوی مدرن و بالاخره با دیدن و بازدید آن بلاشک میتواند جواب
قاطع برای این چراها بیابد .

هنر قرن بیستم - با تحولات فکری شکفت انگیزش - دنیای وسیعی را بروی بشریت
می گشاید . نمی توان ادعا کرد که بشر امروزی با این دنیا آشناست ولی بهیچوجه نیز
نمی توان انکار کرد که آنچه هنرمندان اصیل - هنرمندانی که با تمام وجود خویش به بشریت
و به این زمانه وابسته اند - خلق می کنند، حاوی ندایی و رسالتی در جهت رستگاری انسان
نیست .

هنرمند امروز - که شاید بار مسئولیتی گرانتر از هنرمندان هر عصر دیگر بردوش
دارد - در عین حال که به درستی راهی که بسوی حقیقت طی میکند ایمان دارد ولی از این
واقعیت نیز نمیتواند چشم پوشی کند که توده ای انسانها با نظر بدبینانه بکار او می نگرند
و چون او هنرش را متعلق به بشریت میدانند این واقعیت عذاب سی دائمی برای او بوجود
میاورد .

از طرفی آزادی و از بند رستگاری انسانها در این قرن و شاید توقع آنها را از دریافت
پیام هنرمند بیشتر کرده است و از طرف دیگر هنرمند نیز خواهان عمومیت بیشتر بخشیدن
و گسترش برداشته های خود از حقایق زندگی است . و از اینجاست که تراژدی آغاز میشود ،
خلایی که دو نیروی جذب کننده را از هم جدا می کند . ولی چاره کار در نفی هنرمند امروزی
و مخلوقش نیست چرا که با این انکار «فی الواقع» انسان امروزی نفی شده است . بلکه باید
این فضای خالی را با بنای فرهنگی غنی و انسانی پر کرد .

گید یون می گوید «تنها این مطرح نیست که هنر باید به مردم نزدیک شود» از طرف
دیگر باید به مردم وسایلی عرضه کرد تا به هنر نزدیک شوند . و این مهم بهمان میزان که
بر ذمه ای هنرمندان است «وظیفه ای نیازمندان به هنر و همه کسانی که بر رسالت هنر در این
قرن صحنه میگذارند» نیز هست .

روئین پاکباز